
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N.  74800/DET/4952 

 DEL   05/11/2020 

Corpo Forestale e di Vigilanza ambientale 
Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari 

  1/3 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA CARBURANTE  
NAUTICO NEL PORTO DI STINTINO PER I MEZZI NAVALI DEL CORPO FORESTALE E DI V. A. SERVIZIO 

TERRITORIALE ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI SASSARI. BIENNIO 2021-2022. 
C.I.G. Z5E2F11B4C 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n° 31; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni; 

VISTA la L.R. n° 11 del 12 marzo 2020 – Bilancio di previsione triennale 2020/2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106/2018, con il quale sono state 

conferite le funzioni di direttore del Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale del 

C.F.V.A. di Sassari al Dott. Giancarlo Muntoni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici – ed in 

particolare il disposto dell’art 36, comma 2, lett. a),  “Contratti sotto soglia” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n° 120 e in particolare l’art. 1 che contiene disposizioni 

in deroga all’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016 “Codice dei Contratti”; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di 

rischi interferenziali; 

VISTO il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

VISTE Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 a seguito dell’entrata 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale  DETERMINAZIONE N.  74800/DET/4952 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari  DEL   05/11/2020 

  

 

  2/3 

in vigore dell decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 

2019, n. 55; 

CONSIDERATO necessario provvedere all’acquisizione di un servizio di erogazione di carburante 

nautico per le unità navali dipendenti dal Servizio Territoriale Ispettorato di Sassari 

del C.F.V.A, in particolare quelle in uso alla B.L.O.N. di Porto Torres, che assicuri la 

possibilità di rifornimento per un periodo di circa 24 mesi presso il porto di Stintino; 

CONSIDERATO opportuno che nel relativo rapporto contrattuale siano previste le opzioni contrattuali 

di aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto 

dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del Codice dei Contratti (D. 

Lgs. n° 50/2016), nonché di proroga del termine di scadenza, per un periodo 

massimo di sei mesi, agli stessi termini e condizioni. 

CONSIDERATO che il servizio di fornitura di carburante per mezzi nautici, sottoposto a particolari 

agevolazioni fiscali e procedure di richiesta, reso in ambito portuale di Stintino, viene 

svolto da un unico operatore economico;   

VISTA  la disponibilità finanziaria presente sul Cap. SC04.5017 del bilancio del bilancio di 

previsione 2020/2022;; 

CONSIDERATO  che il suddetto operatore sarà oggetto di verifica anche preventivamente alla fase 

contrattuale, la documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere 

generale e di carattere professionale e finanziario (art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, 

DURC, tracciabilità dei flussi finanziari, etc.); 

DATO ATTO  che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z5E2F11B4C; 

VERIFICATO  il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 

267/2000; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 

26, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di 

mere forniture di beni. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 

corrispondere all’operatore economico; 



 
 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale  DETERMINAZIONE N.  74800/DET/4952 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari  DEL   05/11/2020 

  

 

  3/3 

CONSIDERATO che tale acquisizione rientra nell’ambito delle procedure in economia previste 

nell’art. 36 del citato D. Lgs. 11 aprile 2016, n° 50 in cui è consentito il ricorso 

all’affidamento diretto per contratti sotto soglia, nel rispetto dei principi ivi enunciati; 

ACCERTATO che nel porto di Stintino opera come unico operatore economico la ditta Benenati 

Giuseppe & C. s.a., S.P. La Pelosa snc – 07040 Stintino (SS); 

DICHIARATO ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 e artt. 14 e 15 del Codice di 

Comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, 

delle Agenzie e delle Società partecipate (D.G.R. n.3/7 del 31.01.14) di non trovarsi 

in una situazione di conflitto di interessi; 

DETERMINA 

ART. 1 di provvedere all’acquisizione del servizio di fornitura di carburante nautico per i 

mezzi navali in uso al servizio territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari del 

Corpo Forestale e di v.a., per un periodo decorrente dal 1 gennaio 2021 fino al 31 

dicembre 2022, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n° 120, al seguente operatore economico: 

Benenati Giuseppe & C. s.a.s., S.P. La Pelosa snc – 07040 Stintino (SS), p.i. 

01474710900, per le imbarcazioni dipendenti dal C.F.V.A. Ispettorato ripartimentale 

di Sassari, che approdano nel porto di Stintino; 

ART. 2 di stabilire la spesa presunta complessiva in Euro 24.000,00 (ventiquattromila/00) 

compresa I.V.A. ed ogni altra accisa, di cui: 

- per l’anno 2021 Euro 12.000,00 (dodicimila/00) comprensivi di IVA ed ogni altra  

           accisa; 

- per l’anno 2022 Euro 12.000,00 (dodicimila/00) comprensivi di IVA ed ogni altra  

           accisa. 

ART. 3  di far fronte alle spese conseguenti con l’utilizzo degli stanziamenti disposti sul 

capitolo SC04.5017 del  bilancio regionale.     

     Il Direttore del Servizio  

    Dott. Giancarlo Muntoni 


